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Ú t v a r  h l a v n e j  k o n t r o l ó r k y 

 Správa o výsledku kontrol a z činnosti útvaru HK za obdobie od 01.04.2016 do 20.05.2016 
 
 
 
Dokončené kontroly v zmysle plánu kontrolnej činnosti na I. polrok 2016: 
 
� Dokončená  bola kontrola plnenia zmluvných podmienok v LESY SR, š.p. OZ Smolenice za I.Q.2016. 

Kontrola bola bez zistení. Záver kontroly:  

Záväzný ukazovateľ zo 
zmluvy: 

Plán na rok 2016 Plnenie  
za  I.Q 2016 

Plnenie v %-ách 

Ťažobná činnosť (výmera 
v m3) 

5 400 1 236,63 22,9 % 

Pestovná činnosť – náklady v 
€ 

84 055,50 0 0 

Nájomné  - náklady v € 
(4,30 €/m3  vyťaženého dreva) 

23 220,00 5 317,51  22,9 % 

 
LESY SR, š.p., OZ Smolenice, sú povinné (na základe podkladov a vykonanej kontroly) 

uhradiť nájomné za obdobie I.Q.2016  vo výške  5 317,61 € . V zmysle platného a účinného 
dodatku č. 32 k   Zmluve o zabezpečení hospodárenia v lesoch  je  podľa plnenia ustanovenia bodu  
4.3. stanovená  jednotková  cena  nájmu  pre rok 2016 vo výške  4,30 €/m3. 

 
Dokončené boli kontroly hospodárenia v obchodných spoločnostiach a príspevkových organizáciách 
mesta, so zameraním na kontrolu inventarizácie k 31.12.2015.  Stanoviská HK k výsledku 
hospodárenia sú priložené k rozboru hospodárenia každej obchodnej spoločnosti a príspevkovej 
organizácie.  
� Pezinská mestská spoločnosť, s.r.o. 
� TV PEZINOK, s.r.o. 
� Pezinské kultúrne centrum, p.o. 
� Mestský podnik služieb, p.o. 
� Mestské múzeum, p.o. 
� Spracované bolo  stanovisko k záverečnému účtu mesta Pezinok za rok 2015. 

 
Vybavovanie sťažností, petícií a podnetov 
 
Na útvar HK boli prijaté 3 sťažnosti 
 

1. Sťažnosť voči pracovníčke miestnych daní a poplatkov za nezaslanie poštovej poukážky na 
úhradu finančných prostriedkov  spolu s výmerom na vyrubenie dane. Správca dane, mesto 
Pezinok sa riadi zákonom č. 563/2009 Z.z. o správe daní   a uvedený zákon v § 55 hovorí 
o spôsobe platenia dane a použití platieb, neukladá povinnosť správcovi dane posielať 
daňovníkovi alebo poplatníkovi poštovú poukážku. Mesto Pezinok nemá túto povinnosť 
prijatú  ani vo VZN. Zasielanie poštovej poukážky je na rozhodnutí  správcu dane.  Uvedená 
sťažnosť bola vyhodnotená   ako neopodstatnená. Nakoľko chce mesto vychádzať v ústrety 
poplatníkom, ktorí chcú platiť miestnu daň poštovou poukážkou, túto im  bude mesto 
prikladať k rozhodnutiam. 
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2. Sťažnosť voči postupu mesta Pezinok vo veci   výpovede z nájmu mestského nájomného bytu.  
V sťažnosti sa poukazuje na: 
 - nesprávny odkaz na zmluvu o nájme bytu  v samotnej výpovedi z nájmu . Je preukazné, že 
pôvodná nájomná zmluva z r. 1999, bola v plnom rozsahu nahradená novou zmluvou z r. 2006 
pri zmene správcu (pôvodný správca mestských nájomných bytov bol PBS, s.r.o. a jeho 
nástupca bol MPS, p.o.).  Sťažnosť je v tejto časti  neopodstatnená, 
- tvrdenie  sťažovateľky, že výpoveď  bola  daná na základe toho, že príslušník mestskej 
polície zneužíval svoju právomoc, pri  zásahu  mestskej polície Pezinok, keď bolo nahlásené 
rušenie nočného kľudu.  Sťažnosť je v tejto časti neopodstatnená, nakoľko tvrdenia 
sťažovateľky boli považované za subjektívne tvrdenia. Rozhodnutie mesta Pezinok vo 
výpovedi sa opiera o objektívne zistenia. 
- neodôvodnenú výpoveď z nájmu, nakoľko rušenie  nočného kľudu  nepovažuje sťažovateľka   
na výpoveď, má sa to riešiť pokutou.  Mesto Pezinok má preukazné podklady (zápisy zo 
zvodiek MsP, upozornenia a pod.),  na základe ktorých bola daná výpoveď z nájmu mestského 
nájomného bytu.  Sťažnosť bola vyhodnotená ako neopodstatnená.  

3.   Prijatá bola sťažnosť  na diskrimináciu a odmietnutie prijať dieťa do letného tábora v Centre 
voľného času v Pezinku z dôvodu, že dieťa navštevuje Spojenú školu v Pezinku. Rodič sa bol 
ešte pred prihlasovaním detí do letného tábora informovať osobne v CVČ , kde mu bolo 
oznámené, že dieťa, ktoré navštevuje Špeciálnu školu potrebuje na výchovu a vzdelávanie 
špeciálne výchovno-vzdelávacie potreby a deťom sa poskytuje vzdelania a výchova 
zodpovedajúca ich individuálnym schopnostiam špeciálnymi formami a metódami 
zodpovedajúcimi ich postihnutiu. Následne bolo rodičom,  k ich písomnej prihláške, 
oznámené, že podľa vnútorného poriadku CVČ článku 4 sa ich dieťa môže zúčastniť  tábora 
po vyjadrení psychológa, že dieťa je spôsobilé a spĺňa podmienky na prijatie.  Pracovníci 
Centra voľného času, rozpočtovej organizácie mesta Pezinok, tak postupovali v súlade 
s vnútorným poriadkom zariadenia. Sťažnosť je vyhodnotená ako neopodstatnená.  
 

Na útvar HK boli postúpené  viaceré písomné, alebo e-mailové podania a podnety, ktoré nemali znaky 
sťažnosti a  neprešetrovali  podľa zákona o sťažnostiach. Na všetky podnety bolo odpovedané 
s možnosťou riešenia daného stavu.  
 
Pezinok. 20.05.2016 
Ing. J. Sandtnerová, hl. kontrolórka 
 
 


